



ما می‌خواهیم چنین حکومتی حاکم باشد به هم دعوتوا ملت باشد

- و هم حکومتی باشد که خدای تبار ک و تعالی نسبت به او گاهی بگوید: که کهنای که با تو بیعت کردند یا خدا بیعت کردند «الما یلبیعون الله» ^(۱)

یک همجو دوستی حاکم باشد که بیعت با او بیعت با خدا باشد.

آیین انقلاب اسلامی - ص ۱۳۹۹

۱- همانا آنها با خداوند بیعت کردند.(فتح/۱)

شما در هیچ جای قرآن ندرید که نماز بخوانید؛ همه اش نماز دارد را اقله بکنید؛ چرا؟ چون یک حکیم وقتی حرفی زد، به لوازم حرف و ملزومات حرف و ملازمات حرف و مقررات حرف باید آشنا باشد. اگر دین گفت: نماز عمود دین است، باید مواظب حرف خودش باشید ستون را نمی‌خوانند، ستون را به پا می‌دارند؛ اگر در جاتی از دین گفته می‌شد که نماز بخوانید، این سخن حکیمانه نبود؛ چون از یک سو شما می‌گویید نماز ستون دین است، از سویی دیگر می‌گویید: نماز بخوانید؛ مگر ستون خواندن است؟! ستون را باید اقامه کرد: اقیما الصلاة ^(۲)، یقیمون الصلاة ^(۳) این حکیمانه حرف زند این فصیحانه سخن گفتن است، این لیلیانه تدوین کردن است، این صدر و ساقه حرف مهاجمک بودن است؛ فرمود: نماز ستون است، ستون را اقامه می‌کنند؛ باید طوری باشد که خیمه دین با این ستون تأمین نباشد؛ کسی نماز می‌خواند که لباسش پاک و حلال، مسککش پاک و حلال، فرشش پاک و حلال، پول حبیبش پاک و حلال، غذایی که خورده پاک و حلال باشد؛ این می‌شود «ستون دین»، سخن غیر از قرأت است! فرمود: این را ایندینا به اسارت بردند.

ابوریحان بیرونی که معاصر مرحوم بوعلی است، وقتی به هند رفت و اسرار هند را، سرزمین زار پرور هند را از نزدیک دید در کتاب شریف تحقیق مال الهند گفت: معاویه بعد از فتح منقطعه‌های بت‌پرست، به جای اینکه بتها را بشکنند وگار ابراهیم خلیل را بکنند، تیر بگیرد، به جای بت‌شکنی، بت‌فروشی را انداخت.

هم ابوالحسن عمری نقل می‌کند، همه ابوریحان بیرونی نقل می‌کنند؛ اینها از بزرگان قیل از هزار سال سال مایند، این می‌فرمودند: معاویه برای تقویت صندوق مالی خود این بت‌های مروض مکتّل مزین را از راه کشتی برای سلطین بت‌پرست هند می‌فرستاد که به عنوان صادرات کشور اسلامی و به آنها به بالاترین قیمت می‌فروخت؛ چون دید این بتها که در حوزه اسلامی خریدار ندارد، هندی‌ها خوب می‌خرند، این شد:بت‌فروشی^(۴) بت‌فروشی یعنی ترویج شرک، یعنی دین‌فروش، این خلیفه رسمی مسلمان بود، آن‌ها هم همین معاویه را حمایت می‌کردند که بعدها معاویه به این صورت درآمد بیک وقتی هم در این مملکت قرآن چاپ می‌کردند، علماء را وادار می‌کردند که به استقبال قرآن بروید؛ منتها باطلان راستینی می‌داشتند این قرآن همان قرآن روی تیره نبود؛ معاومت.

وجود مبارک آئی عبدالله دید همان سخن که امیر المومنین فرمود دین به اسارت رفت، استوار رخ برد، برست، شرک آمد؛ فکر کند سوزگوارانی جای دیانت عهد سیاست نشاء، ارزش‌های اخلاقی درگرو گن شد، فساد و فقر و تبعیض دامگستر شد، دید هیچ چیز از هند نداد؛ مگر اینکه حسین وارث پیغمبر قیل، کتانم کاری که پیغمبر کرد، اسلام را احیاء کرد؛ برای اولین بار، به مردم فقه‌فروش که در کربلا حسین‌بن‌علی در سال ۶۱ هجری این چنین کرد. اما در عصر ما شما دیدید که جریان کوروش کبیر مقدم بر پیغمبر شد، تاریخ هجری چه شمسی، چه قمری رخت بر بست؛ تاریخ کوروش کبیر جای تاریخ هجری آمد، کوروش آمد و کوروش آمد و کوروش آمد؛ نظام ارزش کلا عوض شد؛ تنها سرمایه مملکت نفع بود؛ این کشور تک‌محصولی، در حد یک شرکت شکلات و سیگتوتی رفت؛ می‌کردند اجازه نمین دادند که یک کوزه خشک باشد؛ بابت حساب و کتابی صحبت باشد، مجلسیان بلدند، استتبااح کنند، سبوال بکنند، مردم بپهمنند، بودجه تصویب می‌شود؛ قبلاً سرتیغ نفع افتاری، آن انگلیس بود، بودا بعد از مدتی شد صنعت نفع، شد شرکت مبلّی نفع ایران. بعد هم کوروشانی ننگین شد که همه اینها را یک سر بردند. ولی اجازه ندادند به صورت یک کوروشانی در بیاید، حساب و کتابی داشته باشد، وزیری داشته باشد؛ استیضاح می‌شود، سنوالمی سبوال می‌باشد؛ مسائل اخلاقی را هم که دیدید، وضع حجاب هم که دیدید، می‌گساری را هم که دیدید، می‌فروشی را هم که دیدید، چیزی هم از اسلام باقی نگذاشتند بودا.

نام آن کتاب را نمی‌بسم، چون معنای از صاحب‌نظران در آن کتاب نقضی داشتند؛کتاب رسمی این مملکت جریان چهارشنبه سوری را که شرح می‌دهد، انواع و اقسام آتش، آتش‌بازی‌ها، سنن و آداب استان‌های متفاوت مملکت، کی‌ها چه جور بازی کردند، دربرایان چه جور آتش‌بازی کردند، وزراء چگونه چهارشنبه سوری می‌کردند، هیزها را از کجا می‌آورند؛ تقریباً ۱۵۰ بار هیز جریان نقل عاشورا در آن کتاب سخن گفته شده؛ عاشورای آئی عبدالله را وقتی شرح می‌دهند، ۴-۳ خط کوتاه عاشورا یعنی دم محرم که حسین‌بن‌علی را کشتند این عاشورا، اما چهارشنبه سوری تقریباً ۱۵۰ بار شرح شده؛ این کتاب رسمی آن روز بود.

فرهنگ مردم را هم عوض کردند، طوری که تاریخ عبر مردها هم تاریخ ۲۵۰۰ ساله شاهنشاهی بود؛ وقتی فرهنگ مردم عوض می‌شود، این نظیر اسرائیل و چکوا و سفته‌های رسمی نیست که باید تاریخ شاهنشاهی سابق باشد؛ فاشد فرهنگ مردم که درگرو گن شد، در قبرستان بر روی قبور مردها و اول قبر هم اثر می‌کند، ازبتیانها با خارجی‌ها هم همین بداین ترشومی قبلاً توقع استعمار می‌کرد، الآن انواع اقسامش را شما دارید؛ آن متابعان، آن برق بان، آن مخاربات‌بان، آن همزبون اطیان این کشور را هندی و بت‌کلاشی تأمین می‌کردند؛^(۵) الآن شما به لطف الهی بفخر می‌کنید که اطیان با نام روح رسیدند؛ الامیه‌ادانات این انپتور است؛ ایران قیل از انقلاب اسلامی در المیه‌اید به اول راه داشت؛ بگرامه طایمان را از بت‌کلاشی و هندی‌ها زدند؛ مردمی مکتور انسانی را از جای دیگر نمی‌آورند؛^(۶) الآن شما می‌بینید میلیون‌ها فارغ التحصیل داریم، میلیون‌ها کتاب داریم؛ این برکات مالی است؛ این است!

در جمع شما شاید کمتر کسی باشد که آن جریان اسارت شمالی‌ها را بداندند. در جنگ جهانی دوم همین شهر آلمر ا در تحت اسارت کماندوهای شوروی بود، پلیسی این کشور نبود؛ در جنگ جهانی دوم اینها ایران را تکه تکه کرده بودند، همه اینها در اسارت کماندوهای روسی بودند؛ اما ۱۰ سال ایران را کوبیدند، نتوانستند یک وجب از خاک این کشور را بگیرند!

عزت و شرف ایران در پرتو تمشک به آموزه‌های (سی‌ع) اینها شرفی است که به وسیله امام و فرزندان امام و مراجع و روحایتی به دست آمد و قسمت مهم آن به وسیله فقه‌های مردمی، ایمان مردم، تشیع مردم، پیوند مردم با اهل بیت، علاوه به آئی عبدالله، عشق یاسحین، یاسحین؛ مرتبه کربلا، کربلا تأمین شد؛ شما در شب‌های عیالیات دیدید اولین حرف را مرتبه می‌زد، یعنی مردم به عشق شهادت رفتند، برای اینکه شد که مرغ باغ ملکوتند.

اسام راجل در اعلامیه‌ها مطالبی می‌نویشت که حسین‌بن‌علی اینها را به عنوان اسام فرسود؛ او هم به عنوان امت آن امام معصوم همان حرف را می‌زد. بالاخره امام شاکر؛ آئی عبدالله است، یکی از بنندگان خداست، یکی از دست‌پروردگان اینها؛ست؛ حالا حسین‌بن‌علی معصوم است، در اسمبلیات و امام راجل شاکر؛ اوست ملت فرد عادی، اینها قابل انتقاد نیست. همه ما این مطالب را می‌دانیم؛ ولی بالاخره هر چه را که امام راجل یاد گرفت، از آئی عبدالله یاد گرفت. شما آن اعلامیه‌های اول قیل از ۱۵ خرداد را ببینید، می‌بینید غالب این اعلامیه‌ها کلمات آئی عبدالله درآن نوشته شده، سالار شهبان می‌فرماید: لا تأتی الامور الا بسعة و الالعیة معَ الظالمین الا بزما ^(۷)؛ زندگی با حکومت نریان برای من درآورد است و من مردن را شرف می‌دانم؛ اینها آئی عبدالله فرمود. او استاد کل است، معلم کل است، معلم کتاب و حکمت است، مربی و مرشد است؛ همه چیز را از ذات مقدس فرمود. شاکر؛ دانش که علماء هستند و مؤمنین، اینها هم باید مغزها را هفتند؛ ما به تو تأسی می‌کنیم و همین کار را هم کردند؛ غالب اعلامیه‌ها ای (ره) این بود!

یادگار امام راجل هم تلاش و کوشش‌اش این بود، یک رابط خوبی بود، بازوی امام بود. عمای دولت امام بود، در مسیر امام حرکت می‌کرد. بعد از رحلت امام دیدید آن پیامی که نسبت به رهبر معظم انقلاب داد، گفت: ای سلمّ لکن مسلّمک و حربُ لکن یزکم، همین پیام یادگار امام بود که نسبت به رهبر معظم انقلاب آن اعلامیه جامع املاطور را داد که هم که را تو می‌پسندی، من می‌پسندم؛ هر که را تو طرد می‌کنی، من مغرور می‌دام.

این شما بستر قاچاق دارید، بستر مشروب دارید، بستر نه‌زهی می‌حجاب دارید، بسترهای اولدی اخلاقی دارید؛ و اگر خدای ناکرده این نسل جوان از دست امت اسلامی برود، هرگونه بیگانه نمود و گرفتن کشور همان وگرنه نسل‌امندان که نمی‌توانند مبارزه بکنند، آنکه سلاح به دوش می‌کنند و می‌جنگد؛ جوان است؛ بیگانه اگر بیاید، اسارت می‌مطلب.

بیانات حضرت آینه‌الله جوادى آملی (مدظله) در دیدار با افسار مختلف مردم آمل، حسینیه ارشاد آمل ؛ اسفند ۱۳۸۱

بقره (۱) / ۴۳

(۲) مانده/ ۵۵

(۳) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۴) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۵) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۶) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۷) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۸) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۹) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۱۰) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۱۱) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۱۲) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۱۳) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

(۱۴) بحارالأنوار/ ۴۴ / ۱۹۲

اخبار کشور

در واکنش برخی نمایندگان به تحریم‌های جدید آمریکا صورت گرفت

طرح دوفوریتی مجلس به الزام دولت برای غنی‌سازی ۶۰ درصد

بیش از ۶۰ درصد افزایش دهد.

وی با بیان اینکه قرار است این طرح با قید۲ فوریت به هیئت رئیسه ارائه شود، تصریح کرد: پیش از این نیز طرحی با قید دو فوریت با عنوان الزام دولت بر حفاظت از دستاوردهای هسته‌ای به هیئت‌رئیسه مجلس تحویل داده شده بود که به دلیل شرایط کشور طرح مسکوت گذاشت شد.

عضو کمیسیون انرژی مجلس اظهار داشت: کشور ما پتانسیل‌های لازم را برای انجام غنی‌سازی با غنای ۲۰ درصد را در اختیار دارد و برای تأمین سوخت کشتی‌های خود به اورانیم با غنای بیش از ۶۰ می‌کند تا غنی‌سازی اورانیم را

درصد نیاز داریم که با توجه به هزینه بالای سوخت‌های فسیلی ما نیز باید از انرژی پاک و کم‌هزینه هسته‌ای برخوردار باشیم.
وی با بیان اینکه جمع‌آوری امضا برای این طرح به جلسات علنی مجلس در هفته آینده موکل شده افزود: البته در رابطه با تهیه این آژانس درخواست سوخت ۲۰ درصد را داشتیم و آن‌ها به ما ندادند و را راجب کرده‌ام.

همچنین محمد اسماعیل گوثری عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در این خصوص به ایسنا گفت: هیچ شکافی در غنی‌سازی ۶۰ درصد و بالاتر از آن در

چراچوب فعالیت صلح‌آمیز هسته‌ای وجود ندارد و NPT چنین اجازه‌ای داده است.

وی افزود: البته این بستگی به رویکرد ایران دارد که بخواهد تصمیم بگیرد براساس نیازهایش سوخت را خریداری کرده یا در داخل تولید کند. ما در گذشته در نامه رسمی به آژانس درخواست سوخت ۲۰ درصد را داشتیم و آن‌ها به ما ندادند و خودمان تولید کردیم ما چنین توانایی را داریم تا نیازهایمان را برطرف کنیم.
قاسم جعفری عضو شورای مرکزی فرانسویون اصول‌گرایان نیزدر این باره گفت: ما عهدشکنی امریکایی‌ها و پیشینه تاریخی آن‌ها

غنی‌سازی ۶۰ درصد باید انجام شود. دشمنان ما ما به ثابت کردند که قابل اعتماد نیستند و ما باید مسیر منطقی‌مان را در پیش بگیریم.
همچنین اولیاقاسم جراره عضو فرانسویون اصولگرایان مجلس با تأیید این سخن اظهار داشت: طرحی توسط جمعی از نمایندگان شاخص مجلس در حال تهیه است که بر اساس آن نیاز کشور در حوزه هسته‌ای مشخص می‌شود.

وی با بیان اینکه در یکی از بندها توافقنامه آمده است که ایران باید بر اساس نیازهایش غنی‌سازی انجام دهد، گفت: نمایندگان مجلس با این طرح می‌خواهند دولت را بر

در نشست خبری صورت گرفت

تشریح فعالیت‌های قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء(ص)



از خبرنگاران در مورد علت تأخیر در بهره‌برداری از فازهای ۱۵ و ۱۶ قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء(ص) که در حال حاضر در مرحله آماده‌سازی قرار دارد، اعلام کرد: «ما در پی تلاش برای حل مشکلات فنی هستیم»

این بخش‌های این پروژه باید به تدریج راه‌اندازی شوند تا سایر بخش‌ها بتوانند راه‌اندازی شوند.
وی با بیان این‌که در حال حاضر تنها بخش مربوط به خشکی پالایشگاه برعهده قرارگاه سازندگی است، خاطرنشان کرد: کار پالایشگاه و فازهای آن در دو موضوع جدا از هم خشکی و دریا در حال پیگیری است که اکنون در بخش خشکی آن که در اختیار قرارگاه سازندگی است ما شاهد پیروفتی ۹۵ درصدی هستیم.

وی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر این‌که آیا وزارت راه و شهرسازی قرارداد خود با قرارگاه مورد آژاردها تهران – شمال را فسخ کرده است، با بیان این‌که فعلاً قرارگاه

واکنش‌ها به تحریم‌های جدید آمریکا

روسیه: تحریم‌های واشنگتن خلاف توافقنامه ژنو بود

وزیر خارجه روسیه در ادامه افزود: «سه تنها ایراد بلکه کشورهای که تحریم‌هایی به صورت یکجانبه به این کشور تحمیل کرده‌اند، دارای تعهداتی هستند،هم‌اکنون زمان کاهش تحریم‌های ایران فرا رسیده است.»

ماریا زاخاروا سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز ضمن انتقاد از اقدامات اخیر آمریکا در اعمال تحریم‌های جدید بر ضد افراد و شرکت‌هایی که به نفع واشنگتن در برنامه هسته‌ای ایران نقش داشته‌اند، تأکید کرد: «این اقدامات نقض آشکار روح حاکم بر توافق هسته‌ای ژنو بوده اجرای آن را با چالش جدی روبه‌رو خواهد کرد.» براساس این گزارش وی افزود: «تصمیم دولت آمریکا علیه روح حاکم بر این سند بوده است. بر اساس توافق هسته‌ای اخیر بین ایران و قدرت‌های جهانی در شهر ژنو، تهران موظف خود را با متوقف کردن بخشی از برنامه هسته‌ای به ازای لغو برخی تحریم‌ها اعلام کرده است.»

به گزارش خبرگزاری‌ها وی گفت: «گسترش فهرست سیاه آمریکا موجب پیچیدتر شدن اجرائی کامل توافق هسته‌ای ژنو خواهد شد که با هدف کاهش رژیم تحریم‌ها خواهد بود.»

در همین حال ماری هارف سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در یک نشست خبری گفت که گفت‌وگوهای کارشناسی ۴ روزه وین درباره مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵۰۱ به پایان رسیده است.

ماري هارف درباره این مذاکرات گفت: «ما بر این باوریم که پیش‌رفت‌هایی در این مذاکرات شده است.»

وی درباره قرار گرفتن چندین شرکت در فهرست سیاه تحریم‌های ایران گفت که به ایران درباره این موضوع اخطار داده شده بود.

لژوم پاسخگویی وزرای اطلاعات و خارجه

دیدار هیئت پارلمانی اروپا با فتنه‌گران بدعت دیپلماسی بود

کریمی قدوسی خاطرنشان کرد: این قبیل اقدامات همان حاشیه‌سازی‌هایی است که دولت انجمن در برخی از موارد و معاونین رئیس‌جمهور و حتی ممکن است با توصیه شخص رئیس‌جمهور اصلی خواهد شد.

محمدحسین آصفری نیز به عنوان عضو دیگر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در گفت‌وگو با فارس، در واکنش به دیدار هیئت پارلمانی اروپا با رئیس‌جمهور و حتی ممکن است با توصیه شخص رئیس‌جمهور ایرانی انجام این ملاقات‌ها داده شود و این همان موضوعی است که اکثریت نمایندگان در جریان سفر توضیح بخواد و البته وزرای اطلاعات و امور خارجه نیز باید پاسخگوی این دیدار باشند.
همان گونه که پیش از انجام این سفر نمایندگان هشدار لازم را به مستولان مربوطه داده بودند بعد از انجام این دیدار که عدم توجه به هشدار نمایندگان را نشان می‌دهد قطعاً وزیر امور خارجه به منظور پاسخگویی در ارتباط با این موضوع باید در کمیسیون امنیت ملی حاضر شود و تذکراتی که در عرصه پاسخگویی این موضوع باشد، رئیس‌جمهور داده خواهد شد.

نیازهایی که در این حوزه وجود دارد ملزم کنند.

عضو فرانسویون اصولگرایان مجلس خاطرنشان کرد: در حال حاضر نیاز ما در بحث هسته‌ای حد نیاز نیروگاه‌ها خلاصه شده، در حالی که این گوشه‌ای از کار است که نیاز کشورهای پیشرفته برای غنی‌سازی در حوزه‌های مختلف به مراتب بیشتر از این است.

به طرح کمیسیون صنعت مینی در هسته‌ای شدن سوخت کشتی‌های اقیانوسی پیمای کشورمان گفت: ما برای این کار حداقل به غنی‌سازی در حد ۶۵ درصد نیاز داریم.

تعریف‌های متعددی برای بودجه دولت بیان شده است لیکن می‌توان گفت که آنچه مورد توافق غالب کارشناسان علم برنام‌ریزی است این است که بودجه برنامه‌ای کوتاه مدت یک ساله است که در آن با برآورد درآمد‌ها و هزینه‌ها فعالیت‌های آینده دولت و نحوه تأمین اعتبار مورد نیاز آن پیش‌بینی می‌شود.

از دیدگاه کلان بودجه کشور مهم‌ترین ابزار سیاست‌گذاری مالی در جهت ایجاد ثبات اقتصادی، تحریک رشد اقتصادی، بهبود اشتغال و توزیع درآمد است که می‌تواند با ارائه تصویری واضح و شفاف از درآمد‌ها و نحوه تخصیص منابع به هزینه‌ها برای مصارف مورد نیاز، کشور را در مسیر نیل به اهداف معین شده در اسناد بالادستی قرار دهد.

لایحه بودجه سال۱۳۹۳ دولت تدبیر و امید در موعد مقرر قانونی علی‌رغم وقت محدود دولت جدید تقدیم مجلس شد که این تعهد به قانون برای انضباط بخشی به ساختار مالی کشور بسیار پسندیده می‌باشد لیکن به نظر می‌آید دولت محترم رعایت این بند محرفی را بر بسیاری از اصول اساسی و مهم بودجه مقدم و اولی دانسته و شرایط فردی را داشته است که تحویل برگه امتحانی را راس ساعت مقرر بر نوشتن پاسخ صحیح سوالات ارجح بداند. البته به این نکته هم باید توجه داشت که دولت محترم در این امتحان از پاسخ به مهم‌ترین سوال یعنی هدفمند کردن یارانه‌ها نیز معاف بوده است.

در این مجال و به جهت عدم اطاله کلام به نکاتی قابل توجه در لایحه بودجه ۱۳۹۳ اشاره می‌گردد:

با مروری به کلیات لایحه بودجه در خواهم یافت که این لایحه از انسجام لازم در جهت رسیدن به الزامات راهبردی مندرج در برنامه پنجم و سند چشم‌انداز بر خوردار نمی‌باشد. شاید بتوان علت اساسی این نبود انسجام را عدم تدوین و ارائه یک بسته سیاستی اقتصادی توسط دولت با توجه به وضعیت مبهم تحریم‌ها و نامعلوم بودن کاهش تحریم‌ها در ۲ سال باقی مانده از برنامه پنجم توسعه دانست. لذا آنچه به نظر می‌آید این است که بیشتر رویکرد تراز بودجه‌ای در بودجه ۹۳ بارز بوده و سیاستگذاری مورد اشاره در نظر آقای دکتر روحانی در لایحه بودجه ۹۳ از درجه اولویت کمتری برخوردار بوده است.

همان‌گونه که می‌دانیم نفع بخشی اساسی درآمد ملی ما را از بخش اسلامی درآمدی بودجه تشکیل می‌دهد. پس از پیروزی انقلاب تلاش یکی از اهداف راهبردی نظام کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی است در بودجه پیشنهادی دولت علی‌رغم کاهش میزان صادرات نفتی با توجه به نرخ تسعیر ارز و قیمت پیشنهادی فروش نفت عملاً کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی تحقق نیافته است. علاوه بر این به نظر می‌رسد با توجه به شرایط اقتصادی و عدم اتساک بر مواضع آمریکا، پیش‌بینی میزان رشد بالای ۵۰ درصدی صادرات نفتی نسبت به عملکرد سال ۹۲ خوشبینانه تلقی گردد. منابع ارزی حاصله، با فرض فروش نفت در بودجه ۹۳ دور از شرط احتیاط ارزی و منابع ملی را در گام‌های بعدی دیپلماسی مورد تهدید قرار خواهد داد.

در قسمت درآمدهای غیرنفتی نیز بر آورد رشد حدود ۴۰ درصدی درآمد مالیاتی نسبت به عملکرد واقعی سال جاری نیز جای ابهام خواهد داشت.

سود سهام شرکت‌های دولتی در لایحه ۹۳ به میزان ۱۵ هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. این در حالی است که هزینه‌های شرکت‌های دولتی از جمله هزینه‌های سرمایه‌ای این شرکت‌ها فشار جدی به بودجه وارد می‌کند که نیازمند تدبیر جدی دولت می‌باشد. البته قابل ذکر است که برآورد می‌گردد عملکرد سود سهام شرکت‌ها در سال جاری حدود ۶۵ درصد قانون بودجه ۹۲ باشد که در این صورت همین مبلغ کاهش یافته نیز قابل تحقق به نظر نمی‌آید.

یکی از ایرادات دولت یازدهم به دولت قبل، اعتراض به برداشت از صندوق توسعه ملی بود این در حالی است که دولت یازدهم در لایحه بودجه ۹۳ درخواست مجوز برای تبدیل ۲۰ درصد از منابع صندوق به ریال و همچنین ۲۰ درصد دیگر به تسهیلات‌گذاری در بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات ارزی را دارد. علاوه بر نقدهای کارشناسی در مورد تناقضات این عمل با اهداف صندوق، این اقداماتی می‌تواند تبعات منفی پولی از جمله افزایش نقدینگی را بر اقتصاد تحمیل کند.

عدم پیش‌بینی درآمدهای حاصل از هدفمندی و موکول کردن آن به طرحی جداگانه فارغ از مزایای آن مطمئناً موجب اصلاحیه قانون بودجه خواهد شد که در راستن از انسجام بودجه مؤثر است. در بخش مصارف بودجه نیز یکی از مباحث داغ محافل کارشناسی، رسلنه در حال حاضر مباحث بودجه طرح‌های عمرانی کشور است. جدا از اعتراضات مجلس و منطقی‌ها و به نحوه تخصیص بودجه، در دیدفهای هزینه‌ای طرح‌های عمرانی باید در نظر داشت که رشد حدود ۴۰ برابری بودجه عمرانی نسبت به میانگین عملکرد واقعی دو سال اخیر پیش‌بینی به عمل آمده فارغ از پرداختن به مشکلات تحقق، غیر واقع‌بینانه ارزیابی می‌نماید. لذا با در نظر گرفتن بهترین احتمالات، عملکرد ۹۳ تفاوت چندین برابری با عملکرد سال جاری نخواهد داشت.

در لایحه بودجه ۹۳ کاهش قابل ملاحظه اعتبارات متفرقه دیده می‌شود، لیکن این اعتبارات هنوز سهم قابل توجهی از بودجه دارند که از شفافیت آن خواهد کوز.

در مجموع می‌توان ارزیابی کرد هر چند اقدام دولت یازدهم در ارائه به موقع لایحه بودجه قابل تقدیر است و همچنین عدم درج ارقام بودجه‌ای در احکام و تبصره‌ها، کم شدن اعتبار ردیف‌های متفرقه و کم شدن احکام تبصره‌های ساده واحده از نقاط قوت لایحه بودجه محسوب می‌گردد لیکن به جهت واقعی تر شدن و کاهش اثرات منفی کسر بودجه در تصویب قانون بودجه موارد ذیل می‌بایست بیشتر مورد ملاحظه نمایندگان محترم ملت در مجلس شورای اسلامی قرار گیرد:

- با توجه به محدودیت‌های انتقالات مالی و مهم بودن وضعیت تحریم‌های نفتی و همچنین منافع بلند مدت جمهوری اسلامی ایران تا حد ممکن از وابستگی به درآمدهای نفتی در بودجه کاسته شود. - اثرات لایحه هدفمندی یارانه‌ها بر بودجه پیش‌بینی گردد تا قانون بودجه کمترین اصلاحات را داشته باشد. - برداشت شرکت‌های دولتی از منابع صندوق توسعه ملی با معانعت به علم اید و از تبدیل منابع ارزی این صندوق به ریال تا حد امکان جلوگیری شود.

- طرح‌های آمایش سرزمین و مطالعات دقیق فنی و اقتصادی ملاک تخصیص اعتبارات عمرانی قرار گیرد.

- انجام واگذاری‌های اصل ۴۴ مطابق برنامه مورد تأکید قرار گیرد.

- وضعیت بدهی‌های دولت مورد رسیدگی و مدیریت واقع گردد.

- به مباحثی مانند مسکن مهر و تسهیم عدالت و هدفمندی یارانه‌ها به عنوان مباحث مهم توجه مبسوط صورت پذیرد.

-امید است با جدیت نمایندگان محترم مجلس و هماهنگی دولت محترم در بررسی جزئیات بودجه تمامی جوانب سیاسی، فرهنگی و اجتماعی کشور مورد توجه واقع گردیده و عدالت در تخصیص منابع موجب شکوفایی و پویایی اقتصادی را در فضای کشور پدید آورد.

صحفه ۱۰ یک‌شنبه ۲۴ آذر ۱۳۹۲ ۱۲ صفر ۱۴۳۵ - شماره ۲۰۶۶۵



نکته

چند نکته درباره بودجه ۹۳

تعریف‌های متعددی برای بودجه دولت بیان شده است لیکن می‌توان گفت که آنچه مورد توافق غالب کارشناسان علم برنام‌ریزی است این است که بودجه برنامه‌ای کوتاه مدت یک ساله است که در آن با برآورد درآمد‌ها و هزینه‌ها فعالیت‌های آینده دولت و نحوه تأمین اعتبار مورد نیاز آن پیش‌بینی می‌شود.

از دیدگاه کلان بودجه کشور مهم‌ترین ابزار سیاست‌گذاری مالی در جهت ایجاد ثبات اقتصادی، تحریک رشد اقتصادی، بهبود اشتغال و توزیع درآمد است که می‌تواند با ارائه تصویری واضح و شفاف از درآمد‌ها و نحوه تخصیص منابع به هزینه‌ها برای مصارف مورد نیاز، کشور را در مسیر نیل به اهداف معین شده در اسناد بالادستی قرار دهد.

لایحه بودجه سال۱۳۹۳ دولت تدبیر و امید در موعد مقرر قانونی علی‌رغم وقت محدود دولت جدید تقدیم مجلس شد که این تعهد به قانون برای انضباط بخشی به ساختار مالی کشور بسیار پسندیده می‌باشد لیکن به نظر می‌آید دولت محترم رعایت این بند محرفی را بر بسیاری از اصول اساسی و مهم بودجه مقدم و اولی دانسته و شرایط فردی را داشته است که تحویل برگه امتحانی را راس ساعت مقرر بر نوشتن پاسخ صحیح سوالات ارجح بداند. البته به این نکته هم باید توجه داشت که دولت محترم در این امتحان از پاسخ به مهم‌ترین سوال یعنی هدفمند کردن یارانه‌ها نیز معاف بوده است.

در این مجال و به جهت عدم اطاله کلام به نکاتی قابل توجه در لایحه بودجه ۱۳۹۳ اشاره می‌گردد:

با مروری به کلیات لایحه بودجه در خواهم یافت که این لایحه از انسجام لازم در جهت رسیدن به الزامات راهبردی مندرج در برنامه پنجم و سند چشم‌انداز بر خوردار نمی‌باشد. شاید بتوان علت اساسی این نبود انسجام را عدم تدوین و ارائه یک بسته سیاستی اقتصادی توسط دولت با توجه به وضعیت مبهم تحریم‌ها و نامعلوم بودن کاهش تحریم‌ها در ۲ سال باقی مانده از برنامه پنجم توسعه دانست. لذا آنچه به نظر می‌آید این است که بیشتر رویکرد تراز بودجه‌ای در بودجه ۹۳ بارز بوده و سیاستگذاری مورد اشاره در نظر آقای دکتر روحانی در لایحه بودجه ۹۳ از درجه اولویت کمتری برخوردار بوده است.

همان‌گونه که می‌دانیم نفع بخشی اساسی درآمد ملی ما را از بخش اسلامی درآمدی بودجه تشکیل می‌دهد. پس از پیروزی انقلاب تلاش یکی از اهداف راهبردی نظام کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی است در بودجه پیشنهادی دولت علی‌رغم کاهش میزان صادرات نفتی با توجه به نرخ تسعیر ارز و قیمت پیشنهادی فروش نفت عملاً کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی تحقق نیافته است. علاوه بر این به نظر می‌رسد با توجه به شرایط اقتصادی و عدم اتساک بر مواضع آمریکا، پیش‌بینی میزان رشد بالای ۵۰ درصدی صادرات نفتی نسبت به عملکرد سال ۹۲ خوشبینانه تلقی گردد. منابع ارزی حاصله، با فرض فروش نفت در بودجه ۹۳ دور از شرط احتیاط ارزی و منابع ملی را در گام‌های بعدی دیپلماسی مورد تهدید قرار خواهد داد.

در قسمت درآمدهای غیرنفتی نیز بر آورد رشد حدود ۴۰ درصدی درآمد مالیاتی نسبت به عملکرد واقعی سال جاری نیز جای ابهام خواهد داشت.

سود سهام شرکت‌های دولتی در لایحه ۹۳ به میزان ۱۵ هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. این در حالی است که هزینه‌های شرکت‌های دولتی از جمله هزینه‌های سرمایه‌ای این شرکت‌ها فشار جدی به بودجه وارد می‌کند که نیازمند تدبیر جدی دولت می‌باشد. البته قابل ذکر است که برآورد می‌گردد عملکرد سود سهام شرکت‌ها در سال جاری حدود ۶۵ درصد قانون بودجه ۹۲ باشد که در این صورت همین مبلغ کاهش یافته نیز قابل تحقق به نظر نمی‌آید.

یکی از ایرادات دولت یازدهم به دولت قبل، اعتراض به برداشت از صندوق توسعه ملی بود این در حالی است که دولت یازدهم در لایحه بودجه ۹۳ درخواست مجوز برای تبدیل ۲۰ درصد از منابع صندوق به ریال و همچنین ۲۰ درصد دیگر به تسهیلات‌گذاری در بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات ارزی را دارد. علاوه بر نقدهای کارشناسی در مورد تناقضات این عمل با اهداف صندوق، این اقداماتی می‌تواند تبعات منفی پولی از جمله افزایش نقدینگی را بر اقتصاد تحمیل کند.

عدم پیش‌بینی درآمدهای حاصل از هدفمندی و موکول کردن آن به طرحی جداگانه فارغ از مزایای آن مطمئناً موجب اصلاحیه قانون بودجه خواهد شد که در راستن از انسجام بودجه مؤثر است. در بخش مصارف بودجه نیز یکی از مباحث داغ محافل کارشناسی، رسلنه در حال حاضر مباحث بودجه طرح‌های عمرانی کشور است. جدا از اعتراضات مجلس و منطقی‌ها و به نحوه تخصیص بودجه، در دیدفهای هزینه‌ای طرح‌های عمرانی باید در نظر داشت که رشد حدود ۴۰ برابری بودجه عمرانی نسبت به میانگین عملکرد واقعی دو سال اخیر پیش‌بینی به عمل آمده فارغ از پرداختن به مشکلات تحقق، غیر واقع‌بینانه ارزیابی می‌نماید. لذا با در نظر گرفتن بهترین احتمالات، عملکرد ۹۳ تفاوت چندین برابری با عملکرد سال جاری نخواهد داشت.

در لایحه بودجه ۹۳ کاهش قابل ملاحظه اعتبارات متفرقه دیده می‌شود، لیکن این اعتبارات هنوز سهم قابل توجهی از بودجه دارند که از شفافیت آن خواهد کوز.

در مجموع می‌توان ارزیابی کرد هر چند اقدام دولت یازدهم در ارائه به موقع لایحه بودجه قابل تقدیر است و همچنین عدم درج ارقام بودجه‌ای در احکام و تبصره‌ها، کم شدن اعتبار ردیف‌های متفرقه و کم شدن احکام تبصره‌های ساده واحده از نقاط قوت لایحه بودجه محسوب می‌گردد لیکن به جهت واقعی تر شدن و کاهش اثرات منفی کسر بودجه در تصویب قانون بودجه موارد ذیل می‌بایست بیشتر مورد ملاحظه نمایندگان محترم ملت در مجلس شورای اسلامی قرار گیرد:

- با توجه به محدودیت‌های انتقالات مالی و مهم بودن وضعیت تحریم‌های نفتی و همچنین منافع بلند مدت جمهوری اسلامی ایران تا حد ممکن از وابستگی به درآمدهای نفتی در بودجه کاسته شود.

- اثرات لایحه هدفمندی یارانه‌ها بر بودجه پیش‌بینی گردد تا قانون بودجه کمترین اصلاحات را داشته باشد.

- برداشت شرکت‌های دولتی از منابع صندوق توسعه ملی با معانعت به علم اید و از تبدیل منابع ارزی این صندوق به ریال تا حد امکان جلوگیری شود.

- طرح‌های آمایش سرزمین و مطالعات دقیق فنی و اقتصادی ملاک تخصیص اعتبارات عمرانی قرار گیرد.

- انجام واگذاری‌های اصل ۴۴ مطابق برنامه مورد تأکید قرار گیرد.

- وضعیت بدهی‌های دولت مورد رسیدگی و مدیریت واقع گردد.

- به مباحثی مانند مسکن مهر و تسهیم عدالت و هدفمندی یارانه‌ها به عنوان مباحث مهم توجه مبسوط صورت پذیرد.

-امید است با جدیت نمایندگان محترم مجلس و هماهنگی دولت محترم در بررسی جزئیات بودجه تمامی جوانب سیاسی، فرهنگی و اجتماعی کشور مورد توجه واقع گردیده و عدالت در تخصیص منابع موجب شکوفایی و پویایی اقتصادی را در فضای کشور پدید آورد.